de Superintendências e por serem a nível nacional devem ser contempladas no “Relatório de 
Gestão” das respectivas Secretarias e Departamentos do MAPA. 

Demonstramos nos quadros abaixo a execução das ações vinculadas aos 
Programas de Governo a nível da SFA-RS, que totalizaram o montante no exercício-2011 de 
R$12.661.220,88 (doze milhões seiscentos e sessenta e um mil duzentos e vinte reais e oitenta e 
oito centavos) em ações tipo finalísticas e de apoio e R$100.566,01 (cem mil, quinhentos e sessenta 
e seis reais e um centavos) em ação do Programa de Previdência da União.  

Gráfico 1 – Ações Tipo Finalísticas e de Apoio 

954.758

32.413

857.484

13.955

3.992.467

3.900

24.390

10.843

158.728

75.601

6.536.683

0356 - Segurança e Qaulidade de
Alimentos e Bebidas